pedagang Muslim yang datang dari

berbagai tempat di Timur Tengah.

Adanya hubungan (interaksi) dagang di

antara kerajaan Sriwijaya dengan para

pedagang Muslim merupakan salah satu

faktor penting yang mendorong raja

Sriwijaya untuk mengirim surat kepada

khalifah Mu’awiyah ibn Abi Sufyan (41

H/661 M) dan kepada khalifah Umar bin

Abd al-Aziz (99-192 H./717-720 M).

(Azra,1999, hlm.22).

Pada akhir abad ke sembilan,

keterlibatan saudagar Muslim mulai

tampak dalam perdagangan di wilayah

selat Melaka. (S.Q. Fatimi, 1963,

hlm.66). Namun para saudagar Muslim

tersebut belum mampu mendirikan suatu

mengakibatkan transformasi budaya dan

kepercayaan, khususnya dikalangan

masyarakat Melayu. Setelah Islam

dijadikan sebagai agama resmi suatu

kerajaan, bahasa Arab dikaji dan

dipelajari lebih mendalam(Ahmad

Zumaro, 2019).

Guru Haji Ismail Mundu Mufti

Kerajaan Kubu

Guru Haji Ismail Mundu lahir

pada tahun 1287 H. bertepatan dengan

tahun 1870 M. dari pernikahan seorang

masyarakat luas, khususnya berbagai

masalah yang berkaitan dengan problem

yang dihadapi oleh kaum Muslimin.

Semua permasalahan yang diajukan

kepada beliau, diupayakan dapat

diputuskan dengan penuh bijaksana

(hikmah) dan nasehat yang baik

(mauidzah hasanah).

Pada tanggal 30 Jumadil Awal

1377H. (1957 M) kesehatan Guru H.

Ismail mulai menurun, sedang rumah

beliau belum rampung diperbaharui dan

untuk sementara beliau menginap di

kantornya, yang berada di samping

Masjid Batu (Nasrullah), pada tanggal

11 Jumadil Akhir 1377 H. Beliau

memanggil beberapa orang muridnya

diantaranya Husin H.